
 
 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เก่ียวกับภาษีเงินได้ (ฉบับที่ ๒๓๒) 

เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข การยกเว้นภาษีเงินได้ 
สําหรับเงินได้ที่ผู้มีเงินได้เป็นคนพิการที่มีบัตรประจําตัวคนพิการ 
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

 
อาศัยอํานาจตามความในข้อ ๒ (๘๑) แห่งกฎกระทรวง ฉบับที่ ๑๒๖ (พ.ศ. ๒๕๐๙)  

ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยกฎกระทรวง ฉบับที่ 
๒๘๑ (พ.ศ. ๒๕๕๔) ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร อธิบดีกรมสรรพากร
กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข การยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้ที่ผู้มีเงินได้เป็นคนพิการที่มี 
บัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ ซึ่งเป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย และมีอายุไม่เกินหกสิบห้าปีบริบูรณ์ในปีภาษีที่ได้รับ ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ให้ยกเลิกความในวรรคสองของข้อ 2 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับ
ภาษีเงินได้ (ฉบับที่ 197) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข การยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้
ที่ผู้มีเงินได้เป็นคนพิการท่ีมีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิต
คนพิการ ลงวันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕5๔ 

ข้อ 2 ให้ยกเลิกความในข้อ 4 ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เก่ียวกับภาษีเงินได้ 
(ฉบับที่ 197) เร่ือง กําหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเง่ือนไข การยกเว้นภาษีเงินได้สําหรับเงินได้ที่ผู้มีเงินได้
เป็นคนพิการที่มีบัตรประจําตัวคนพิการตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 
ลงวันที่ 9 พฤษภาคม พ.ศ. ๒๕5๔ และให้ใช้ความดังต่อไปนี้แทน 

  “ข้อ ๔ กรณีผู้มีเงินได้ซึ่งได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ตามข้อ ๑ เป็นสามีภริยาและ 
ต่างฝ่ายต่างมีเงินได้ ให้สามีภริยาต่างฝ่ายต่างได้รับยกเว้นภาษีเงินได้ สําหรับเงินได้ส่วนที่ตนได้รับ 

ข้อ ๒ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับสําหรับเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ปีภาษี พ.ศ. ๒๕๕๕ เป็นต้นไป 
 

     ประกาศ ณ วันที่ มกราคม พ.ศ. ๒๕๕๖ 

 
 
 
       (นายสาธิต  รังคสิริ) 
       อธิบดีกรมสรรพากร 


